
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15213/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10.10.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...> — главного государственного инспектора отдела антимонопольного контроля
торгов,

членов Комиссии:

<...> — главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов,

<...> — ведущего специалиста - эксперта отдела антимонопольного контроля
торгов,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «КХФ», ГАУЗ
«СП № 50 ДЗМ»,

рассмотрев жалобу ООО «КХФ» (далее - Заявитель) на действия ГАУЗ «СП № 50
ДЗМ» (далее — Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на поставку
дезинфицирующих средств для нужд ГАУЗ «СП № 50 ДЗМ» в 2022 г. (реестровый №
32211692232, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, перенаправленная письмом ФАС России исх.
От 04.10.2022 № 28/91237/22.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и



проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Заявитель в своей жалобе указывает на неправомерное изменение Заказчиком
сроков для подачи заявки на участие в Закупке в извещении № 32211692232,
которые не были отражены в закупочной документации.

В настоящем случае извещение о проведении Закупки опубликовано на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
(http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС) 14.09.2022.

Согласно извещению в редакции извещения № 1 от 14.09.2022 датой окончания
подачи заявок на участие в Закупке является 29.09.2022 08:00.

При этом 16.09.2022 Заказчиком внесены изменения в извещение, согласно
которому датой окончания подачи заявок на участие в Закупке является 23.09.2022
09:00.

Вместе с тем жалоба подана Заявителем в антимонопольный орган 30.09.2022
10:27, то есть после окончания срока подачи заявок на участие в Закупке.

При этом установлено, что Заявитель заявку на участие в Закупке не подавал.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о



защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание положений извещения,
и порядка участия в процедуре которые, по мнению Заявителя, противоречат
действующему законодательству Российской Федерации, подлежали
обжалованию до окончания срока подачи заявок, а именно не позднее 09:00
23.09.2022 (в редакции извещения № 2 от 16.09.2022).

В противном случае, реализация такого права за пределами окончания срока
подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы иных
участников Закупки, которые подали заявки в соответствии с условиями
Документации.

Согласно статье 10 Гражданского Кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в
целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим
положением на рынке.

В соответствии с ФАС России от 23.01.2018 N ИА/3655/18 жалоба на положения
документации о Закупке, поданная лицом, не подавшим заявку на участие в
Закупке, в антимонопольный орган после окончания срока подачи заявок на
участие в Закупке подлежит оставлению без рассмотрения.

Также в письме ФАС России от 25.06.2019 МЕ/53183/19 указано, что жалоба на
положения документации о закупке может быть направлена любым лицом в
антимонопольный орган до окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заявитель не может обжаловать
указанные действия Заказчика при проведении Закупки, в связи с чем у Комиссии
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя по
существу.

Кроме того, Заявителем не представлено доказательств, свидетельствующих об
объективной невозможности подачи жалобы до истечения срока, отведенного на
подачу заявок.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у Заявителя отсутствуют
правовые основания для оспаривания положений извещения после истечения
срока, отведенного на подачу заявок для принятия участия в процедуре.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалоб Заявителя по существу.

В связи с изложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
Заявителя без рассмотрения в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:



 

1. Оставить жалобу ООО «КХФ» (ИНН:9103006410; ОГРН:1149102054750) на действия
ГАУЗ «СП № 50 ДЗМ» (ИНН: 7708001276; ОГРН:1027739123664) при проведении
закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского
УФАС России от 05.10.2022 № НП/51511/22.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


